BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /2024/TT-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

THÔNG TƯ

S     i     sung một số  iều của các Thông tư thuộc lĩnh vực

 ảo t n thi n nhi n v      ạng sinh h c

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 65/2010/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đa

dạng sinh học;

Căn cứ Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của

Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài

nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ;

Căn cứ Nghị định số 69/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về an toàn sinh học đối với sinh vật biến đổi gen, mẫu vật di truyền

và sản phẩm của sinh vật biến đổi gen;

Căn cứ Nghị định số 59/2017/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2017 của

Chính phủ về quản lý tiếp cận nguồn gen và chia sẻ lợi ích từ việc sử dụng

nguồn gen;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học;

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa

dạng sinh học.

Điều 1. S     i     sung một số  iều củ  Thông tư số 25/2016/TT-

BTNMT ngày 22 tháng 9 năm 2016 củ  Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường hướng  ẫn mẫu  ơn  ăng ký  giấy chứng nhận cơ sở  ảo t n

 ạng sinh h c v  mẫu  áo cáo tình trạng  ảo t n lo i thuộc D nh mục lo i

nguy cấp  quý  hiếm  ược ưu ti n  ảo vệ củ  cơ sở  ảo t n     ạng sinh h c

1. Thay thế cụm từ “Tổng cục Môi trường” bằng cụm từ “Cục Bảo tồn

thiên nhiên và Đa dạng sinh học” tại khoản 2 Điều 5.

2. Thay thế cụm từ “chứng minh nhân dân” bằng cụm từ “Chứng minh

nhân dân/thẻ Căn cước công dân/số định danh c  nhân” tại Phụ lục 2.

DỰ THẢO

2

Điều 2. S     i     sung một số  iều củ  Thông tư số 15/201 /TT-

BTNMT ng y 11 tháng   năm 201  củ  Bộ trưởng Bộ T i nguy n v  Môi

trường quy  ịnh về t  chức v  hoạt  ộng củ  Hội   ng thẩm  ịnh h  sơ  ề

nghị cấp Giấy phép tiếp cận ngu n gen  ể nghi n cứu vì mục  ích thương

mại  phát triển sản phẩm thương mại

1. Thay thế cụm từ “Tổng cục Môi trường” bằng cụm từ “Cục Bảo tồn

thiên nhiên và Đa dạng sinh học” tại  hoản 1 Điều 9 v   hoản 1 Điều 11.

2. Thay thế cụm từ “Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường” bằng cụm từ

“Cục trưởng Cục Bảo tồn thiên nhiên v  Đa dạng sinh học” tại  hụ lục số 01.

Điều 3. S     i     sung một số  iều củ  Thông tư số 50/2016/TT-

BTNMT ngày 30 tháng 12 năm 2016 củ  Bộ trưởng Bộ T i nguy n v  Môi

trường quy  ịnh về t  chức v  hoạt  ộng củ  Hội   ng thẩm  ịnh lo i  ộng

vật ho ng  ã  thực vật ho ng  ã thuộc D nh mục lo i nguy cấp  quý  hiếm

 ược ưu ti n  ảo vệ

1. Thay thế cụm từ “Tổng cục Môi trường” bằng cụm từ “Cục Bảo tồn

thiên nhiên và Đa dạng sinh học” tại khoản 1 Điều 4 v  điểm d khoản 2 Điều 5.

2. Thay thế cụm từ “Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường” bằng cụm từ

“Cục trưởng Cục Bảo tồn thiên nhiên v  Đa dạng sinh học” tại khoản 2 Điều 19

v  Phụ lục 1.

Điều 4. S     i     sung một số  iều củ  Thông tư số 08/2013/TT-

BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2013 củ  Bộ trưởng Bộ T i nguy n v  Môi

trường quy  ịnh trình tự  thủ tục cấp v  thu h i Giấy chứng nhận  n to n

sinh h c  ối với cây tr ng  iến   i gen

1. Sửa đổi khoản 1 Điều 6 như sau:

“1. Cục Bảo tồn thiên nhiên v  Đa dạng sinh học    Cơ quan thường trực

thẩm định để giúp tổ chức các hoạt động xử lý, thẩm định hồ sơ, cấp và thu hồi

Giấy chứng nhận an toàn sinh học. Trách nhiệm của Cơ quan thường trực thẩm

định quy định tại Điều 16 Thông tư n y.”

2. Sửa đổi khoản 3 Điều 7 như sau:

“3. Trong thời hạn chín mươi (90) ng y  ể từ ngày có quyết định thành lập

Hội đồng an toàn sinh học, Cơ quan thường trực thẩm định có trách nhiệm tổ

chức các hoạt động hỗ trợ kỹ thuật nhằm xem xét, đ nh gi  hồ sơ đăng  ý cấp

Giấy chứng nhận an toàn sinh học và tổng hợp, gửi kết quả cho Hội đồng an

toàn sinh học.

Trong trường hợp, Tổ chuyên gia hoặc Hội đồng an toàn sinh học yêu cầu

bổ sung thông tin về đ nh gi  rủi ro đối với cây trồng biến đổi gen, thì Cơ quan

thường trực thẩm định xem xét gửi văn bản yêu cầu tổ chức, cá nhân cung cấp

thông tin bổ sung; thời gian chờ cung cấp thông tin bổ sung không tính vào thời

gian đ nh gi  hồ sơ.”

3. Sửa đổi Điều 16 như sau:

3

“Điều 16. Nhiệm vụ củ  Cơ qu n thường trực thẩm  ịnh

1. Báo cáo Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quyết định thành lập

Hội đồng.

2.  an h nh quyết định thành lập Tổ chuyên gia.

3. Thực hiện các nhiệm vụ:

a) Đăng tải thông tin về   o c o đ nh gi  rủi ro của cây trồng biến đổi gen

đối với môi trường v  đa dạng sinh học trên trang thông tin điện tử

http://www.antoansinhhoc.vn, tổng hợp ý kiến của công chúng theo quy định tại

Khoản 1 Điều 7 Thông tư n y;

b) Tổ chức các cuộc họp của Hội đồng và hoạt động của Tổ chuyên gia

theo trình tự thủ tục quy định tại c c Điều 17, 18 v  20 Thông tư n y;

c) Dự thảo quyết định cấp Giấy chứng nhận an toàn sinh học trình các cấp

có thẩm quyền xem xét, quyết định;

d) Lưu giữ hồ sơ, t i  iệu về quá trình thẩm định cấp Giấy chứng nhận an

toàn sinh học;

đ) Theo dõi, tổng hợp và báo cáo các cấp có thẩm quyền các thông tin về

quản lý an toàn sinh học đối với cây trồng biến đổi gen đã được cấp Giấy chứng

nhận an toàn sinh học;

e) Thực hiện các nhiệm vụ  h c  iên quan đến quá trình cấp và thu hồi

Giấy chứng nhận an toàn sinh học.”

4. Thay thế cụm từ “Tổng cục Môi trường” bằng cụm từ “Cục Bảo tồn

thiên nhiên v  Đa dạng sinh học” tại  hoản 2 Điều 7, khoản 4 Điều 7, khoản 1

Điều 8, khoản 2 Điều 9, điểm a  hoản 1 Điều 10, Phụ lục 1, Phụ lục 8.

5. Thay thế cụm từ “Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường” bằng cụm từ

“Cục trưởng Cục Bảo tồn thiên nhiên v  Đa dạng sinh học” tại khoản 1 Điều 20,

Phụ lục 5, Phụ lục 8.

6. Thay thế cụm từ “Ch nh Văn phòng Tổng cục” bằng cụm từ “Ch nh

Văn phòng Cục” v  thay thế cụm từ “Cục trưởng Cục Bảo tồn đa dạng sinh học”

bằng cụm từ “Trưởng phòng  ảo tồn Lo i, Nguồn gen v   n to n sinh học” tại

Phụ lục 8.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư n y có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Quy định chuyển tiếp

Hồ sơ đã được tiếp nhận đầy đủ, hợp lệ trước ng y Thông tư n y có hiệu

lực thi hành thì xử  ý theo quy định của Thông tư số 08/2013/TT-BTNMT ngày

16 th ng 5 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ T i nguyên v  Môi trường.

4

3. Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có  hó  hăn, vướng mắc đề

nghị c c cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài nguyên và Môi

trường để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ và các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Các Bộ, cơ quan ngang  ộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của c c đo n thể;

- Bộ T i nguyên v  Môi trường: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, các

đơn vị trực thuộc Bộ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở T i nguyên v  Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư ph p);

- Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng TTĐT  ộ T i nguyên v  Môi trường;

- Lưu VT,  C,  TĐD.

BỘ TRƯỞNG

Đ ng  uốc  hánh

	dieu_1
	dieu_15
	dieu_7